- 1 -

A

公开

临林发〔2020〕182 号

临沧市林业和草原局关于临沧市第四届

人民代表大会第三次会议第 45 号

建议的答复

王宏波等 8 名代表：

你们在临沧市第四届人民代表大会第三次会议上提出的《关

于加大澜沧江生态环境修复市级财政资金配套的建议》（第 45

号），已交由市林业和草原局承办，经研究，现答复如下：

一、临沧市因濒临澜沧江而得名，澜沧江流经临沧市 306.6

公里，建有临沧澜沧江省级自然保护区，面积 134.26 万亩，涉

及临翔区、云县、凤庆县、双江自治县、耿马自治县 5 县（区）。

根据《自然资源部 国家林业和草原局关于做好自然保护区范围

- 2 -

及功能分区优化调整前期有关工作的函》（自然资函〔2020〕71

号）及《云南省自然保护地整合优化工作方案》要求，临沧市启

动了全市自然保护地整合优化工作。澜沧江流域（凤庆段）省级

自然保护区建设，将纳入全市自然保护地体系统一规划、统一建

设，并将积极争取纳入全省自然保护地建设及野生动植物保护重

大工程建设规划。

二、凤庆县是临沧市的林业资源大县、林业产业强县，对澜

沧江流域生态修复项目建设，市级将在森林资源管护、林业基础

设施建设、林产业基地建设等方面给予凤庆县积极支持。同时，

鉴于至 2020 年 6 月底，2019－2020 年中央、省级林业和草原项

目资金凤庆县有 12409.49 万元（2019 年 6337.02 万元、2020 年

6072.47 万元）还未拨付到项目建设单位。请凤庆县加快推进项

目实施进度，提高财政资源配置效率和使用效益，为持续加大争

取中央和省级林业草原项目资金投资力度奠定坚实基础。

三、凤庆县在引导社会资本、金融资金投入生态保护和修复

方面的工作卓有成效，在全市形成了可复制、可推广的经验。请

凤庆县充分利用林业政策性贷款和地方政府专项债券等相关政

策，盘活相关自然生态资源，在坚持保护优先的前提下，结合有

关重大工程建设，积极推动生态旅游、林下经济、生态康养等特

色产业发展，统筹多层级、多领域资金投入到澜沧江生态环境修

复项目。

- 3 -

感谢你们对临沧林业和草原工作的关心和支持！

2020 年 8 月 19 日

（联系人及电话：李延颖，0883-2161563）

- 4 -

代表建议、批评和意见办理情况反馈表

代表姓名

王代表

杨代表

杨代表

陈代表

肖代表

杨代表

谢代表

杨代表

联系电话

1357*****54

1375*****57

1390*****73

1352*****97

1398*****66

1375*****19

1352*****96

1508*****01

建议编号 第 45 号 收到日期

建议名称
关于加大澜沧江生态环境修复市级财政资金配套的

建议

承办单位名称 临沧市林业和草原局

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

建议和

要求

备注

此表一式三份，请代表收到建议答复件后 1 个月内，分别
将 此 表 邮 寄 至 临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室 议 案 科
（0883-2165982、2127817）、临沧市人大常委会选联工
委、临沧市林业和草原局（临沧市临翔区世纪路 585 号市
林业和草原局，传真：0883-2161586）。

抄报：市人大常委会选联工委，市政府办公室议案科。
临沧市林业和草原局办公室 2020 年 8 月 20 日印发